
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением  

английского языка № 1 города Ставрополя 

 

ПРИКАЗ  

 

19.03.2024 г.         № 84 - ОД 

 

Г. Ставрополь 

 
Об обеспечении учебниками обучающихся МБОУ СОШ с углубленным 

изучением английского языка № 1 г. Ставрополя в 2024-2025 учебном году 
 

В соответствии с приказом минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. 

№858 “Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников”,  с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 

(Минпросвещения России) от 21 июля 2023 года № 556  «О внесении изменений 

в приложения №1 и №2 к приказу Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 “Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников», с приказом минпросвещения 

России от 21 февраля 2024г. №119"О внесении изменений в приложения № 1 и 

№ 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников",  с постановлением Правительства Ставропольского края от 25 

декабря 2013 года № 507-п «О нормативах обеспечения государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, 

обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях Ставропольского края». 
 

 

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить положение о порядке обеспечения учебниками обучающихся 

МБОУ СОШ №1 г. Ставрополя, реализующей образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

 

2.       Назначить ответственной за обеспечение учебниками обучающихся 

МБОУ СОШ №1 г. Ставрополя в 2024-2025 уч. году зав. библиотекой 

Михайлычеву В.И. 

 

3.    Михайлычевой В.И. провести комплекс следующих мероприятий: 

3.1.  Осуществить комплектование фонда школьной библиотеки на 2024-

2025 учебный год в соответствии с  положениями приказа минпросвещения 

России от 21 февраля 2022 г. №119 "О внесении изменений в приложения № 1 и 

№ 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников". 

При комплектовании учитывать рекомендации министерства образования 

Ставропольского края о произведении закупки учебной литературы у 

издательств как у единственных поставщиков, которым принадлежат 

исключительные права или исключительные лицензии на использование 

печатных изданий или электронных изданий определенных авторов, а также 

на оказание услуг по предоставлению доступа к электронным изданиям для 

обеспечения деятельности государственных и — муниципальных 

образовательных организаций, государственных и муниципальных библиотек, 

государственных научных организаций. 

3.2 Разработать план мероприятий по обеспечению учебниками 

обучающихся. 

3.3 Составить список учебников, по которым будет осуществляться 

учебный процесс в предстоящем учебном году согласно федеральному перечню 

учебников. 

3.4. Определить минимальные перечни учебников, необходимых для 

организации процесса обучения.  

 

4.  Разработанный порядок и план мероприятий разместить на сайте 

общеобразовательной организации. 

 

5. Проинформировать родителей о порядке обеспечения обучающихся 

учебниками в 2024-2025 учебном году на родительских собраниях, через 

оформление информационных стендов с размещением на них: 

- положения о порядке обеспечения обучающихся учебниками; 



- правил пользования учебниками из фондов библиотек общеобразова-

тельных организаций; 

- списка учебников по классам на 2024/2025 учебный год. 

 

6. Обеспечить сохранность и оптимальное использование библиотечного 

фонда учебной литературы. 

Контроль исполнения настоящего приказа возложить на зам.директора по 

УВР Никифорову Л.А.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №1      И.Н. Шатская 

 

 


